Dále, kdyby něco materiálního mělo možný intelekt, pak by bylo třeba (protože každá pasivní potence materie je skrze přijatou formu formována a rozlišena k tomu, aby byla per se nebo per accidens druhem), aby byl intelekt ode všech věcí, které přijímá, formován k nějakému bytí, což u Theofrasta odmítá Aristotelés. A proto staří filosofové říkali, že rozum není nic z toho, co přijímá, protože obecniny jsou jakožto obecné pouze v rozumu. Obecné jakožto obecné totiž v podstatě ničemu nedává bytí, ale jakousi potenci, jako i samo obecné existuje jako potence a ne jako aktuální přirozené jsoucno. Jako příklad uváděli staří filosofové viditelné, nakolik je v průhledném prostředí. Viditelné není v průhledném prostředí jako v potenci, která ho fyzicky přijímá – nepřijímá od něj bytí ani per se ani per accidens. Průhledné není ani bílé ani červené, ale spíše je v něm co do bytí to, co průhledné poskytuje viditelnému, a ne co do bytí, které od něj přijímá. Viditelné je totiž pouze barva přijatá jednoduchým bytím, což se děje v aktuálně průhledném prostřednictvím světla přijatého všemi částmi a rozměry barevného. Jako i spekulativní rozum neboli obecný rozum není nic jiného než forma přijatá ve své jednoduchosti co do bytí, takže má inteligenci od jednoduchého jsoucna, jehož je ona sama světlem, ustavením a hypostazí, jako je tělesné světlo hypostazí a esenciálním ustavením barev, ačkoli tělesné světlo není životem, a proto nemá co do života barvy. Světlo inteligence však souvisí s aktem žití, a proto v souvislosti s tímto aktem má i rozumové formy, protože myslet znamená žít, jak praví Aristotelés, a vnímat rozumově pochopitelné v teoriích znamená žít rozumově. A jako u viditelného v průhledném prostředí, kde je průhledné osvětlením vedeno k tomu, co se přijímá zrakem, tak také inteligibilní přijaté v inteligenci a vedené k „costi“ a substanci rozumově uchopené věci, je obecnina, která je rozumově chápaná.

To je tedy klasický postoj všech peripatetiků, jak o něm mluvil al-Farábí. Z toho plyne, že možný rozum je species všech inteligibilních věcí a naprosto není jejich materiální potenci. A protože se obracíme k filosofům, kteří musí být o takových věcech dokonale zpraveni, nebudeme se tím zabírat více.

Post hos Graeci sapientes, PORPHYRIUS scilicet et EUSTRATIUS, ASPASIUS et MICHAEL EPHESIUS et quam plures alii venerunt praeter ALEXANDRUM, qui EPICURO consentit, qui omnes intellectum hominis intellectum possessum et non de natura intelligentiae existentem esse dixerunt. Et quem Graeci sapientes possessum, eundem ARABUM philosophi AVICENNA, AVERROES, ABUBACHER et quidam ALII adeptum esse dicebant, quia id quod possessum est, aliud est et alterius naturae a possidente. Dicunt enim, quod cum anima intellectualis hominis sit imago totius orbis et sola omnis orbis capax et forma organico corpori deputata per naturae convenientiam, necessarium est ipsam esse imaginem intelligentiae illius quae est decimi orbis. Qui orbis est sphaera activorum et passivorum, cuius intelligentiae instrumenta sunt calidum et frigidum, humidum et siccum, rarum et densum et alia quae in elementis inveniuntur, non quidem secundum se, sed secundum quod haec a virtutibus caelestibus mota informantur. Imago autem talis intelligentiae non omnino potest esse pura et simplex, sicut est natura intelligentiae primae et simplicis. Si enim talis esset, non esset forma organica primo et per se, quia natura intelligentiae simplicis non est organica. Anima autem de natura sua est organica, et ab ea habet corpus, quod ipsum est organicum. Et ideo dicit AVERROES, quod omnis diversitas, quae est in corpore, est a diversitate, quae est in forma, sicut diversitas organorum est a diversitate potentiarum et virium, quae sunt in anima. Si enim anima sine potentiis secundum seipsam diceretur et quod a diversitate organorum corporis esset diversitas potentiarum, sequeretur, quod ipsa secundum se posset quolibet uti organo, cum secundum seipsam non esset magis determinata ad unum quam ad aliud. Et sic sequeretur tectonica tibicines indui et cetera inconvenientia, quae contra Pythagoram concludit ARISTOTELES.